

Kommunledningskontoret  
**Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen**

Datum:  
2023-11-28

Diarienummer:  
KSN-2022-02696

Handläggare:  
Lotta Vestin

## Svar på motion om att inrätta Uppsala ungdomsfullmäktige från Lovisa Johansson och Stina Jansson (FI)

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** besvara motionen med föredragningen i ärendet.

### Ärendet

Lovisa Johansson (FI) och Stina Jansson (FI) föreslår i en motion väckt 19 september 2022

- att inrätta ett ungdomsfullmäktige som kontinuerligt fungerar som en remissinstans på kommunala beslut,
- att utreda riktlinjer för hur unga kan kandidera och bli valda till ungdomsfullmäktige,
- att ungdomsfullmäktige ska ges tillgång till en arbetsplats i anslutning till kommunledningskontoret,
- att inrätta en särskild tjänst för ökat ungdomsinflytande på kommunledningskontoret, samt
- att sprida information i kommunens grund- och gymnasieskolor om hur man kan kandidera till ungdomsfullmäktige, med hänsyn till att nå fram till och locka en mångfald av ungdomar från olika kommundelar, åldrar och kön.

### Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret.

## Föredragning

På Uppsala kommuns [intranät](#) finns en mängd informationsmaterial och metodstöd i hur verksamheter eller tjänstepersoner praktiskt kan tillvarata barn och ungas åsikter i olika frågor.

Det finns bland annat en lista med exempel på olika sätt att inhämta barn och ungas åsikter utifrån olika åldersgrupper. Dessa inkluderar också länkar till stöd för hur aktiviteten genomförs med goda exempel internt och från andra kommuner. Det är till exempel digitala utbildningar, handbok i medborgardialoger (även inriktat mot barn och unga) samt relevant information från SKR (Sveriges kommuner och regioner) och deras rekommendationer. Uppsala kommun ingår också i ett IOP med Barnombudet i Uppsala.

Verksamheter gör avvägningar om, när och hur barn bör involveras i beslut som kan röra dem, utifrån forskning och rekommendationer. Det finns därmed tillräckligt med metod-, stöd- och utbildningsmaterial tillgängligt för medarbetare och verksamheter, men kunskapen om att detta finns kan spridas mer och bredare inom kommunen.

I samband med kommunrevisionens granskning av kommunens arbete med att beakta barnkonventionen 8 mars 2023 §33 framgår det i kommunstyrelsens yttrande att ett arbete pågår för att utröna hur ett moment i internkontrollplanen ska kunna användas för att följa upp barnrättsarbetet kommunövergripande. Kommunledningskontoret har lämnat in ett förslag på ett internkontrollmoment utifrån detta. Beslut om internkontrollplan väntas tas 13 december 2023.

Den sammantagna bedömningen är att det redan finns flera sätt för barn och unga att få komma till tals inom de olika kommunala verksamheterna. Till exempel har stadsbyggnadsförvaltningen kommit långt i sitt arbete med att involvera både barn och unga i platsutvecklingsprocesser med mera. Det pågår också ett utvecklingsarbete inom ramen för utbildningsnämndens samverkan med Uppsalas elevkårer. Syftet är att genom elevkårerna öka ungdomars delaktighet i samhällsutvecklingen.

## Ekonomiska konsekvenser

Inte aktuellt i ärendet.

## Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 28 november 2023
- Motion om att inrätta Uppsala ungdomsfullmäktige från Lovisa Johansson och Stina Jansson (FI)

Kommunledningskontoret

Joachim Danielsson  
Stadsdirektör

Ingela Hagström  
Utvecklingsdirektör och  
biträdande stadsdirektör





## Motion: Inrätta Uppsala ungdomsfullmäktige

Flertalet kommuner i Sverige har ungdomsråd och ungdomsfullmäktige, som är del av den kommunala organisationen. Där finns ungdomar representerade, ofta i åldersspannet 12-17 år, och får förvalta över en mindre budget samt ge sina synvinklar på kommunens verksamhet och ungas behov inom kommunen. Genom att starta ungdomsfullmäktige i Uppsala kommun kan vi stärka demokratin för personer som sällan har möjlighet att göra sin röst hörd.

Ungdomsråd och ungdomsfullmäktige tillvaratar gemensamma intressen för unga. Unga är på intet sätt en homogen grupp, men olika grupper av unga delar dock gemensamma levnadsomständigheter, rättigheter och skyldigheter. Exempelvis går många unga i skolan, är beroende av sina vårdnadshavare och har inte rösträtt. För att ungdomsfullmäktige ska kunna spegla olika levnadsomständigheter och erfarenheter bland unga i Uppsala är det en fördel om unga från olika kommundelar, kön och åldrar finns representerade. Därför bör kommunen arbeta för att sprida information brett bland unga om möjligheten att kandidera till ungdomsfullmäktige.

Ungdomar ska precis som vuxna ha möjlighet att påverka sin vardag och samhället, men har idag långt ifrån samma möjlighet. Unga är ofta underrepresenterade i demokratiska församlingar, i medborgardialog och i beslutandeprocesser som rör samhället de lever i. Att ungdomar är underrepresenterade i demokratiska sammanhang är ingen slump utan en del av åldersmaktordningen.

Unga är ofta ovana vid kontakt med politiker och tjänstemän vilket försämrar möjligheterna till påverkansarbete. Ungdomsfullmäktige behöver förutsättningar för att kunna bedriva påverkansarbete. Att stärka samarbetet med ungdomsrörelsen är avgörande för att stärka ungas förtroende för demokratin, och kan vara ett forum för röster som sällan hörs i den politiska debatten.

Ytterligare ett sätt att ge ungdomsfullmäktige goda förutsättningar till att bedriva sitt arbete och för att förbättra dialogen är att ge rådet tillgång till en arbetsplats i anslutning till kommunledningskontoret.

Genom att inrätta ett ungdomsfullmäktige kan kommunen skapa ett bättre Uppsala för unga, och



genom ungdomsfullmäktige kan Uppsalas politiker bättre bevaka ungdomsfrågor.

**För att stärka demokratin i Uppsala yrkar vi att:**

- Inrätta ett ungdomsfullmäktige som kontinuerligt fungerar som en remissinstans på kommunala beslut.
- Utredda riktlinjer för hur unga kan kandidera och bli valda till ungdomsfullmäktige.
- Ungdomsfullmäktige ska ges tillgång till en arbetsplats i anslutning till kommunledningskontoret.
- Inrätta en särskild tjänst för ökat ungdomsinflytande på kommunledningskontoret.
- Sprida information i kommunens grund- och gymnasieskolor om hur man kan kandidera till ungdomsfullmäktige, med hänsyn till att nå fram till och locka en mångfald av ungdomar från olika kommundelar, åldrar och kön.

Lovisa Johansson (F!)

Stina Jansson (F!)